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한국글로벌중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-16 예산액 3,485,411,000

제1조 2022학년도 한국글로벌중학교 교비회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각3,485,411,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

  제2조 2022학년도에 차입할 수 있는 최고액은 원으로 한다.

  제3조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비내역”과 같다.

  제4조 2022학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비내역”과 같다.

  제5조 동일한 정책사업 내의 단위사업간 목, 동일한 단위사업 내의 세부사업간 목에 예산의 과부족이 있는 

경우에는 「사학기관재무.회계규칙」 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 

     단, 회계연도 경과후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할

 수 없다.  예산의  금액은 전용할 수 있다. 

  제6조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 「초.중등교육법」 제30조의2 제2항

 제4호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업은 

     추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여

야 한다. 

     다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의

결을 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

  제7조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원 및 사무직원 인건비, 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

      2. 학교회계직원보수, 비정규직보수, 강사료

      3. 세금, 공과금, 반환금

1안유정 2023년 02월 24일 13시 50분 23초 경기도교육청 한국글로벌중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 한국글로벌중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,485,411 3,500,960 -15,549 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -8,958 1,641,290 47

학생복지/교육격차 해소 -1,100 199,674 5.7

기본적 교육활동 -417 193,750 5.5

선택적 교육활동 0 5,710 0.1

교육활동 지원 -6,420 1,144,049 32.8

학교 일반운영 1,346 300,938 8.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -160 185,891 5.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -15,399 3,274,770 93.9

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 0 7,286 0.2

자체수입 행정활동수입 10 13,225 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,739 0

1안유정 2023년 02월 13일 09시 30분 41초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,462,161 3,477,720 -15,559

1.지방자치단체이전수입 185,891 186,051 -160

2.교육경비보조금 125,018 125,178 -160

1.기초지방자치단체전입금 125,018 125,178 -160

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,970 51,130 -160
신입생 교복비 지원금(시청) : 경정3,589,250

원-기정3,750,000원 =
-160,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,274,770 3,290,169 -15,399

1.교육비특별회계전입금수입 3,274,770 3,290,169 -15,399

1.사립학교보조금수입 3,274,770 3,290,169 -15,399

1.인건비재정결함보조금 1,626,828 1,635,786 -8,958 인건비재정결함보조금 : -8,958,000원 * 1교 = -8,958,000

3.목적사업비보조금 1,336,541 1,342,982 -6,441
행정실무사 인건비 지원금 : -2,792,000원 * 1

교 =
-2,792,000

공기정화장치 임대 및 유지관리 지원금 : 

-458,000원 * 1교 =
-458,000

신입생 교복 지원금 : -482,000원 * 1교 = -482,000

사회복무요원 활동비 지원금 : -242,000원 * 1

교 =
-242,000

원거리통학비 지원금 : -3,000원 * 1교 = -3,000

교실출입문 교체 지원금 : -2,453,000원 * 1교

 =
-2,453,000

2학기 학교 방역인력 지원금 : -11,000원 * 1

교 =
-11,000

2.자체수입 20,511 20,501 10

2.행정활동수입 13,225 13,215 10

3.기타행정활동수입 9,190 9,180 10

2.기타행정활동수입 5,973 5,963 10

1.기타행정활동수입 5,973 5,963 10 잡수입 : 경정1,912,830원-기정1,903,000원 = 10,000

3.기타수입 2,739 2,739 0

세입합계 3,485,411 3,500,960 -15,549

1안유정 2023년 02월 13일 09시 29분 14초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,641,290 1,650,248 -8,958

1.교직원보수 1,114,660 1,121,301 -6,641

1.사립학교 교원보수 910,719 914,763 -4,044

1.기본급 628,987 630,518 -1,531

1.봉급 574,421 575,741 -1,320
교원봉급 : 경정47,868,388원*12개월-기정

575,741,000원 =
-1,320,000

2.정근수당 54,566 54,777 -211
교원 정근수당,정근수당가산 : 경정

4,547,120원*12개월-기정54,777,000원 =
-211,000

2.정액수당 60,608 60,625 -17

6.관리업무수당 5,050 5,067 -17
교장 관리업무수당 : 경정420,763원*12개

월-기정5,067,000원 =
-17,000

3.초과근무수당 17,269 18,818 -1,549

1.시간외근무수당 17,269 18,818 -1,549
교원 시간외근무(정액분,초과분) : 경정

1,439,062원*12개월-기정18,818,000원 =
-1,549,000

4.복리후생비 74,870 75,304 -434

2.명절휴가비 54,710 55,144 -434
교원 명절휴가비 : 경정27,354,660원*2회-

기정55,144,000원 =
-434,000

6.법정부담금 69,847 70,360 -513

1.교직원법정부담금 69,847 70,360 -513
교원 건강보험부담금 : 경정1,556,188원

*12개월-기정19,188,000원 =
-513,000

2.사립학교 직원보수 203,941 206,538 -2,597

1.기본급 128,570 128,720 -150

1.봉급 115,963 116,083 -120
직원 봉급 : 경정9,663,525원*12개월-기정

116,083,000원 =
-120,000

2.정근수당 12,607 12,637 -30
직원 정근수당, 정근수당가산 : 경정

1,050,545원*12개월-기정12,637,000원 =
-30,000

2.정액수당 5,317 5,320 -3

1.대우공무원수당 2,637 2,640 -3
직원 대우수당 : 경정219,706원*12개월-기

정2,640,000원 =
-3,000

3.초과근무수당 10,452 11,805 -1,353

1.시간외근무수당 10,452 11,805 -1,353
직원 시간외근무수당(정액분,초과분) : 경

정870,942원*12개월-기정11,805,000원 =
-1,353,000

4.복리후생비 20,463 21,388 -925

2.명절휴가비 11,816 11,852 -36
직원 명절휴가비 : 경정5,907,930원*2회-

기정11,852,000원 =
-36,000

3.연가보상비 3,607 4,496 -889
직원 연가보상비 : 경정1,202,266원*3명-

기정4,496,000원 =
-889,000

6.법정부담금 23,091 23,257 -166

1.교직원법정부담금 23,091 23,257 -166
직원 재해보상부담금 : 경정57,886원*12개

월-기정700,000원 =
-5,000

직원 건강보험부담금 : 경정591,209원*12

개월-기정7,256,000원 =
-161,000

안유정 2023년 02월 13일 09시 29분 41초 1 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타 교직원보수 526,190 528,507 -2,317

1.교직원대체인건비 512,168 514,485 -2,317

1.교원대체인건비 512,168 514,485 -2,317

1.기간제교원인건비 470,161 471,848 -1,687
기간제교원 초과근무수당 : 경정836,320원

*12개월-기정11,244,000원 =
-1,208,000

기간제교원 퇴직금 : 경정4,636,632원*8명

-기정37,573,000원 =
-479,000

2.기간제교원법정부담금 42,007 42,637 -630
기간제교원 건강보험부담금 : 경정

1,387,110원*12개월-기정17,051,000원 =
-405,000

기간제교원 고용보험부담금 : 경정388,636

원*12개월-기정4,722,000원 =
-58,000

기간제교원 산재보험부담금 : 경정265,322

원*12개월-기정3,351,000원 =
-167,000

2.학생복지/교육격차 해소 199,674 200,774 -1,100

2.보건관리 22,324 22,787 -463

1.학생및교직원보건안전관리 15,324 15,329 -5

6.감염병예방활동 500 494 6

3.기간제직원법정부담금 200 194 6
방역활동인력 산재보험료 : 경정5,400원

*10개월-기정52,000원 =
2,000

방역활동인력 고용보험료 : 경정14,600원

*10개월-기정142,000원 =
4,000

8.방역인력 지원금 7,706 7,717 -11

1.기간제직원인건비 7,706 7,717 -11
방역인력 지원금 : 경정7,706,000원-기정

7,717,000원 =
-11,000

2.학교환경위생관리 7,000 7,458 -458

4.공기정화장치 임대 및 유지관리 지원금4,742 5,200 -458

1.일반수용비 4,742 5,200 -458
공기정화장치 임대 및 유지관리 지원금 : 

경정4,741,340원-기정5,200,000원 =
-458,000

3.교육격차 해소 14,358 15,000 -642

1.기타 교육격차해소 지원 14,358 15,000 -642

1.교복구입비 지원금 14,358 15,000 -642

1.학생복지비 14,358 15,000 -642 신입생 교복비 지원금(시청) : 경정((동복207,000원*49

명)+(하복86,000원*49명))*25%-기정3,750,000원 =
-160,000

신입생 교복비 지원금(교육청,도청) : 경정((동복207,000원*49명)+

(하복86,000원*49명))*75%-기정11,250,000원 =
-482,000

4.학생복지 21,329 21,324 5

1.학생복지운영 21,329 21,324 5

3.통학차량운영지원 11,866 11,858 8

2.연료비 9,910 9,902 8 유류비 : 경정(758,330원*12개월+502,000원+308,000원)-

기정(758,330원*12개월+502,000원+300,000원) =
8,000

안유정 2023년 02월 13일 09시 29분 41초 2 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.특수교육대상 원거리통학비 지원금 4,618 4,621 -3

1.학생복지비 4,618 4,621 -3
원거리통학비 지원금 : 경정2,766,400원

+1,851,200원-기정4,621,000원 =
-3,000

3.기본적 교육활동 193,750 194,167 -417

1.교과 활동 149,350 149,772 -422

2.국어 교과활동 190 200 -10

1.국어교과운영 190 200 -10

1.교육운영비 190 200 -10
교과활동비 : 경정(77,500원*2학기)-기정

(82,500원*2학기 ) =
-10,000

4.수학 교과활동 1,282 1,300 -18

1.수학교과운영 1,282 1,300 -18

1.학습준비물 1,282 1,300 -18
학습용품구입 : 경정(641,000원*2학기)-기

정(650,000원*2학기) =
-18,000

5.과학 교과활동 3,950 4,000 -50

2.과학실운영 1,950 2,000 -50

1.비품구입비 1,950 2,000 -50
안전장비 구입비 : 경정(975,000원*2학

기)-기정(1,000,000원*2학기) =
-50,000

8.외국어 교과활동 1,028 1,100 -72

1.외국어교과운영 1,028 1,100 -72

1.교육운영비 1,028 1,100 -72
주제선택 수업교재 구입비 : 경정(314,000

원*2학기)-기정(350,000원*2학기 ) =
-72,000

9.특수교육교과활동 14,136 14,378 -242

3.사회복무요원 활동비 지원금 10,636 10,878 -242

1.기간제직원인건비 10,636 10,878 -242
사회복무요원 활동비 지원금 : 경정

10,635,500원-기정10,878,000원 =
-242,000

10.정보교과활동 5,026 5,056 -30

1.정보교과운영 3,970 4,000 -30

1.교육운영비 1,470 1,500 -30
교육용(실습용)품 구입 : 경정(735,000원

*2학기)-기정(750,000원*2학기) =
-30,000

2.창의적 체험활동 34,970 34,965 5

1.자율활동 27,996 27,991 5

1.학생자치회활동운영 2,405 2,400 5

3.일반업무추진비 805 800 5
학생자치회 협의회비 : 경정(201,250원*4

분기)-기정(200,000원*4분기) =
5,000

4.선택적 교육활동 5,710 5,710 0

5.교육활동 지원 1,144,049 1,150,469 -6,420
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1.교무업무 운영 86,749 90,643 -3,894

1.교무학사운영 86,749 90,643 -3,894

1.교무학사운영 3,424 3,239 185

2.운영수당 1,500 1,200 300
특별강사 인건비 : 경정(345,000원*1명)-

기정(45,000원*1명) =
300,000

3.교육운영비 385 500 -115
시간표관리프로그램 구입비 : 경정

(385,000원*1회)-기정(500,000원*1회) =
-115,000

2.입학식,졸업식행사 800 920 -120

1.일반수용비 0 120 -120
보관용 졸업앨범 구입비 : 경정(0원)-기정

(60,000원*2권) =
-120,000

3.교육활동홍보 787 1,012 -225

1.일반수용비 475 700 -225
학교홍보용 제과제빵비 : 경정(137,500원

*2학기)-기정(250,000원*2학기) =
-225,000

4.교육과정평가 2,098 3,040 -942

1.일반수용비 365 500 -135
교무수첩 구입비 : 경정(182,445원*2학

기)-기정(20,000원*25명) =
-135,000

2.교육운영비 1,733 2,540 -807
교육과정운영비 : 경정(0원)-기정(540,000

원*1교) =
-540,000

상장케이스구입비 : 경정(116,450원*2회)-

기정(250,000원*2학기) =
-267,000

6.행정실무사(교무)인건비 지원금 60,328 63,120 -2,792

1.무기계약직원인건비 54,203 56,377 -2,174
행실인건비지원금(연차수당) : 경정1,325,290원

+1,118,010원-기정3,140,000원 =
-696,000

행실인건비지원금(퇴직금) : 경정3,904,310원

+3,022,400원-기정8,405,000원 =
-1,478,000

2.무기계약직원법정부담금 6,125 6,743 -618
행실인건비지원금(건강보험부담금) : 경정

2,402,130원-기정2,714,000원 =
-311,000

행실인건비지원금(고용보험부담금) : 경정

680,730원-기정870,000원 =
-189,000

행실인건비지원금(산재보험부담금) : 경정

464,340원-기정583,000원 =
-118,000

4.교육여건 개선 1,044,600 1,047,126 -2,526

1.교육환경개선 1,044,600 1,047,126 -2,526

2.PC구입 21,401 21,058 343

2.비품구입비 21,283 20,940 343
교직원 노트북,데스크탑 구입비, 가구구입비 : 경정(2,000,000원*5

대+1,900,000원*1대+9,383,000원)-기정(2,000,000원*5대+1,900,000

원*1대+9,040,000원) =
343,000

3.교구및기자재관리 22,347 22,763 -416

1.일반수용비 2,267 2,400 -133
인쇄실 소모품구입비 : 경정(566,750원*4

분기)-기정(600,000원*4분기) =
-133,000

2.비품구입비 20,080 20,363 -283
특별실 비품구입비 : 경정(4,717,000원*1세트+4,500,000원*1세트

+10,862,190원)-기정(5,000,000원*1세트+4,500,000원*1세트

+10,862,190원) =
-283,000

8.교실출입문 교체 지원금 148,095 150,548 -2,453

1.시설비 148,095 150,548 -2,453
도급공사비,관급자재비 지원금(교육청) : 

경정74,046,420원-기정76,500,000원 =
-2,453,000
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6.학교 일반운영 300,938 299,592 1,346

1.학교기관 운영 51,299 52,476 -1,177

1.부서기본운영 17,488 18,130 -642

1.교장실운영 4,878 4,978 -100

2.여비 338 438 -100
출장여비 : 경정(20,000원*14회+38,000원*1회)-

기정(20,000원*19회+38,000원*1회) =
-100,000

2.교육행정실운영 4,289 4,352 -63

1.일반수용비 1,433 1,431 2
(조달,카드)수수료 : 경정(10,000원*12회+62,000

원*1회)-기정(10,000원*12회+60,000원*1회) =
2,000

3.여비 2,135 2,200 -65
출장여비 : 경정(20,000원*106회+15,000원

*1회)-기정(20,000원*110회) =
-65,000

3.교무실운영 6,321 6,800 -479

1.일반수용비 200 600 -400
교육연수비 : 경정(0원)-기정(20,000원*20

회) =
-400,000

2.여비 6,121 6,200 -79
출장여비 : 경정(20,000원*305회+21,000원

*1회)-기정(20,000원*310회) =
-79,000

2.행정지원인력운용 33,811 34,346 -535

1.행정실무사(행정)인건비 28,089 28,624 -535

1.무기계약직원인건비 25,401 25,922 -521
행정실무사(행정)연차수당 : 경정(10,483

원*8시간*3일)+670원-기정504,000원 =
-251,000

행정실무사(행정)퇴직금 : 경정89,301원

*30일-기정2,692,000원 =
-12,000

행정실무사(행정)초과근무 : 경정51,900원

-기정310,000원 =
-258,000

2.무기계약직원법정부담금 2,688 2,702 -14
행정실무사(행정)건강보험부담금 : 경정

88,502원*12개월-기정1,068,000원 =
-5,000

행정실무사(행정)고용보험부담금 : 경정

25,075원*12개월-기정306,000원 =
-5,000

행정실무사(행정)산재보험부담금 : 경정

17,111원*12개월-기정210,000원 =
-4,000

2.시설 장비 유지 246,849 244,286 2,563

1.학교시설장비유지 246,849 244,286 2,563

1.공공요금및제세공과금 30,027 32,394 -2,367

1.전기요금 21,436 22,228 -792
전기요금 : 경정(2,000,000원*10개월+717,500원

*2개월)-기정(1,852,330원*12개월) =
-792,000

2.상하수도료 4,117 4,724 -607
상하수도요금 : 경정(4,116,640원)-기정

(393,660원*12개월) =
-607,000

3.기타공공요금 4,474 5,442 -968
우편요금 : 경정(20,000원*7회+17,720원*1

회)-기정(20,000원*40회) =
-642,000

CMS수수료 외 : 경정(186,750원*2학기)-기

정(350,000원*2학기) =
-326,000

2.시설일반관리 63,730 58,035 5,695

2.일반수용비 63,728 58,033 5,695
건물관리 및 수선비 : 경정(8,917,000원*1회+6,727,750원*4분기

+19,742,000원*1회+823,000원+5,695,000원*1회)-기정(8,917,000원*1

회+6,727,750원*4분기+19,742,000원*1회+823,000원) =
5,695,000

안유정 2023년 02월 13일 09시 29분 41초 5 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설미화관리 13,321 13,698 -377

1.기간제직원인건비 12,264 12,580 -316
청소원 연차수당 : 경정(11,798원*4시간*12일)+

전년도차액액1,160원-기정450,000원 =
118,000

청소원 퇴직금 : 경정487,360원-기정

922,000원 =
-434,000

2.기간제직원법정부담금 1,057 1,118 -61
청소원 건강보험부담금 : 경정714,920원-

기정773,000원 =
-58,000

청소원 고용보험부담금 : 경정202,490원-

기정207,000원 =
-4,000

청소원 산재보험부담금 : 경정138,210원-

기정138,000원 =
1,000

4.당직관리 33,393 33,781 -388

1.무기계약직원인건비 31,300 31,685 -385 당직전담(경비)원 연차수당 : 경정(10,900원*8시간*17

일)+전년도차액분7,430원-기정1,483,000원 =
7,000

당직전담(경비)원 초과근무수당 : 경정

645,871원*10개월-기정6,851,000원 =
-392,000

2.무기계약직원법정부담금 2,093 2,096 -3
당직전담(경비)원 산재보험부담금 : 경정

268,020원-기정272,000원 =
-3,000

3.학교운영 협력 2,790 2,830 -40

1.학교운영위원회운영 420 460 -40

1.학교운영위원회운영 420 460 -40

2.여비 320 360 -40
출장여비 : 경정160,000원*2학기-기정

360,000원 =
-40,000

세출합계 3,485,411 3,500,960 -15,549
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